INDICAÇÃO Nº 118/2025

                  O Vereador Pedro da Mata e Silva Junior, vem requerer, na forma regimental

desta casa, após ouvido o plenário, o que  segue:

                  Indicação Construção de um Terminal Rodoviário no Município de Formosa da

Serra Negra.

                   Indico a construção de um Terminal Rodoviário em nosso município, com

estrutura moderna, segura e adequada para receber passageiros e empresas de

transporte intermunicipal e interestadual.

JUSTIFICATIVA

            A implantação de um Terminal Rodoviário em Formosa da Serra Negra é uma

necessidade urgente para melhorar a mobilidade, a organização e a segurança no

transporte coletivo. Essa obra trará inúmeros benefícios para a população e para o

desenvolvimento econômico local, tais como:

 • Geração de empregos diretos e indiretos durante a fase de construção e,

posteriormente, com a operação do terminal;

 • Incentivo ao turismo, oferecendo uma estrutura de recepção mais

confortável e organizada para visitantes;

 • Aumento na economia local, pois o fluxo de passageiros gera movimento

no comércio, na rede hoteleira, na gastronomia e em serviços;

 • Organização do transporte coletivo, centralizando embarques e

desembarques em um local adequado, evitando congestionamentos e melhorando a

segurança;

 • Valorização da cidade, transmitindo uma imagem positiva e moderna aos

visitantes e investidores;

 • Facilidade de integração com outros modais de transporte, otimizando

deslocamentos e incentivando o crescimento da malha viária e logística.

           Diante de tais razões, solicito atenção especial para esta demanda, que

certamente contribuirá para o desenvolvimento social e econômico de nosso município.

C.M de Formosa da Serra Negra (MA), 29 de Agosto de 2025.

                                                         Atenciosamente.

_____________________________________________________

Pedro da Mata e Silva Junior.

Vereador Proponente.